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7 novembre 2017     Circolare  n°8/2017 

 
 

Ravvedimento operoso: la regolarizzazione delle dichiarazioni 

REDDITI, IRAP, 770 

 

       Gentile cliente, 

Ai sensi dell’art. 8 del D.lgs. 471/97, modificato dal D.lgs. 158/2015 art. 15, è 
ammessa la possibilità di correggere le dichiarazioni qualora siano state 
presentate in maniera inesatta oppure incompleta.   
Qualora le dichiarazioni  

 redditi (730, SC, SP, PF, ENC, …) 
 imposta regionale sulle attività produttive (IRAP) 

non siano redatte in conformità al modello approvato con provvedimento 

dell’Agenzia delle Entrate, ovvero siano omessi o indicati in maniera inesatta e 

incompleta i dati per l’identificazione del contribuente, per la determinazione del 

tributo o per il compimento dei controlli, si applica la sanzione amministrativa da 

250,00 € a 2.000,00 €. 

Qualora la dichiarazione 

 dei sostituti di imposta (770) 
non sia redatta in conformità al modello approvato con provvedimento 

dell’Agenzia delle Entrate, ovvero siano omessi o indicati in maniera inesatta e 

incompleta i dati per l’identificazione del contribuente, per la determinazione del 

tributo, per il compimento dei controlli, si applica la sanzione amministrativa da 

500,00 € a 4.000,00 €. 

Ai sensi dell’ art.13, comma 1  D.lgs. 471/97, la sanzione è ridotta – sempreché la 

violazione non sia contestata oppure non siano iniziati accessi, ispezioni, verifiche,  

o qualsiasi altra attività di accertamento delle quali l’obbligato abbia avuto 

conoscenza – secondo i criteri sotto riportati: 

Art. 13, comma 1 Regolarizzazione Riduzione 

lett. a) Entro 30 giorni 1/10 

lett. a-bis) Entro 90 giorni 1/9 

lett. b) Entro la dichiarazione dell’anno o entro 1 anno 1/8 

lett. b-bis) 
Entro la dichiarazione dell’anno successivo o 

entro 2 anni 
1/7 

lett. b-ter) Entro il termine di accertamento 1/6 

lett. b-quater) Dopo la constatazione della violazione 1/5 

 
Si applica la sanzione in misura massima nelle ipotesi di omessa presentazione del 

modello per la comunicazione dei dati rilevanti ai fini dell’applicazione degli studi 

di settore, laddove tale adempimento sia dovuto dal contribuente che non ha 

provveduto alla presentazione del  modello anche a seguito di invito specifico da 

parte dell’Agenzia delle Entrate. 

        Lo studio.   
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